
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

 

EXTRATOS PSS ....................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .............................................................................................................................................................. 3 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

2 
 

EXTRATOS PSS 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 21/2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Patricia Cristina Monarini de Oliveira 

DO OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem como objeto a prorrogação do Contrato nº 34/2023 e o termo aditivo de Contrato nº 

11/2023  para o exercício do cargo de Professor 40 horas (Pss) 

DA VIGENCIA: De 21 de dezembro 2023 a 20 de dezembro 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: R$ 3,480,68 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e oito centavos). 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 22//2023 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste-Pr 

CONTRATADO: Juliana Abreu de Souza 

DO OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem como objeto a prorrogação do Contrato 24/2022 e o Termo Aditivo nº02/2023, para o 

exercício do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais (Pss) 

DA VIGENCIA: 21/12/2023 a 05/10/2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil (creche) 

REMUNERAÇÃO: R$ 1.559,07 (um mil, quinhentos e cinquenta nove reais e sete centavos) mais 10% de adicional de Insalubridade 

 

 

 

 

Formosa do Oeste , Pr 19 de dezembro de 2023  

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

3 
 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 374/2023 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração: 

                                                 RESOLVE. 

                                Art. 1º CONCEDER aos Funcionários Públicos Municipais abaixo 

relacionados, suas férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 02/01/2024 a 31/01/2024, 

conforme seus respectivos períodos. 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 

NOME CARGO PERÍODO 

Arlene Piovan Caretta Professor 09/04/2021 a 09/04/2022 

Cássia Francieli Ribeiro Professor  17/02/2022 a 17/02/2023 

Claudio Aparecido de Assis Motorista  19/11/2022 a  19/11/2023 

Idelva Cesco de Lima Zeladora 01/04/2022  a  01/04/2023 

Jheime Merys da Silva de Oliveira Motorista  04/08/2022 a  04/08/2023 

Josiani Patricia Pereira Nutricionista 06/07/2022  a 06/07/2023 

Juliana Cátia Tamparowski de 

Oliveira 

Psicóloga 29/07/2023  a  29/07/2024 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 19 de Dezembro de 2023. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

4 
 

PORTARIA   Nº 375/2023 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando 

de interesse da administração: 

 

                                                R E S O L V E: 

         

                             CONCEDER aos funcionários abaixo relacionados, lotados no Departamento de 

Educação e Cultura, ocupantes de Cargo Efetivo de Educador Infantil, férias regulamentares, a serem 

usufruídas do dia 02/01/2024  ao dia 31/01/2024, em seus respectivos períodos.  

Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente: 

 

NOME PERIODO 

Adrieli Aparecida Ferri Vicentim 05/04/2023  a 05/04/2024 

Alice Aparecida Paim Martins 03/05/2023 a 03/05/2024 

Ana Claudia Tunes Lira 21/03/2023 a 21/03/2024 

Andressa P. De Souza Vicente                                  25/05/2023  a 25/05/2024 

Angeluci Vania da S.Almeida 01/03/2023 a 01/03/2024 

Bruna Cristina dos Santos 05/04/2023 a 05/04/2024 

Cilene Motoki Takahashi                                           25/05/2023 a 25/05/2024 

Eliane Chaufrer Mendonça 08/05/2023 a 05/05/2024 

Magali dos Santos Leles da Silva  05/04/2023 a 05/04/2024 

Maria Aparecida de Lima 30/03/2023 a 30/03/2024 

Maria de Fatima Furlan Furlan 07/06/2023 a 07/06/2024 

Maria M. de J. Marques  14/03/2023 a 14/03/2024 

Mariana Greff Pavanelli 04/02/2023 a 04/02/2024 

Rozelania de Fátima dos Santos 05/04/2023 a 05/04/2024 

Simone Perroni Ceccatto 21/03/2023 a 21/03/2024 

Simoni de Assis Pereira 19/05/2023 a 19/05/2024 

Valdinéia Ap. Domingos Cortelassi 20/02/2023 a 20/02/2024 

Taiane Patricia Rocco 01/09/2023 a 01/09/2024 
 

Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: 

NOME PERIODO 

Adriana Soares Finato                                                01/07/2023  a  01/07/2024 

Elizete Souza de O.Jeronimo 07/06/2023 a 07/06/2024 

Jaqueline Cordeiro Saturnino 20/09/2023 a 20/09/2024 

Katielle Cristina Souza Endo 28/09/2023 a 28/09/2024 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

5 
 

Larissa Pechebelok Hernandes 09/03/2023  a 09/03/2024 

Luzia Apª da Silva Soares 07/06/2022 a 07/06/2023 

Lucia Cremon 03/04/2023  a 03/04/2024 

Maria Claudete Tunes Lira  07/06/2022 a 07/06/2023 

Michelli Gonçalves R. Pacheco 12/11/2022 a 12/11/2023 

Roseli Aparecida Coco 01/03/2022 a 01/03/2023 

Suzana Cesco de Lima 25/05/2023  a 25/05/2024 

Vânia Marques de Lima Leite 25/05/2023 a 25/05/2024 

Vânia Marques Mendonça 05/04/2023 a 05/04/2024 

Vanuza Peternela Salamoni 03/05/2023 a 03/05/2024 
 

 

 

Cargo: Educador Infantil - PSS 

Aparecida da Penha Boscariol Mequelin 03/10/2023 a 03/10/2024 

Adriana dos Santos Queiroz  01/03/2023  a  01/04/2024 

Danieli Aparecida Teixeira  01/03/2023 a 01/03/2024 

Gislaine Fagundes Clemente 19/09/2023 a 19/09/2023 

Juliana Carla dos Santos Pinheiro  24/05/2023 a 24/05/2024 

Juliana Furlaneto de Almeida 04/05/2023 a 04/05/2024 
 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário.  

                         

 

  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

                    

 

Paço Municipal, aos 19 de Dezembro de 2023 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

6 
 

PORTARIA   Nº376/2023 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando de interesse da Administração: 

 

                                                 RESOLVE. 

                                Art. 1º CONCEDER aos Funcionários Públicos Municipais abaixo 

relacionados, suas férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 02/01/2024 a 31/01/2024, 

conforme seus respectivos períodos. 

  Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino: 

 

NOME CARGO PERÍODO 

Cremilde V. Santos Zeladora 06/03/2023 a 06/03/2024 

Flaviane A. Calsavara Aux . de Serv. Gerais 03/06/2022  a 03/06/2023 

Karine Mendes de Oliveira Aux . de Serv. Gerais 03/05/2023 a 03/05/2024 

Maria Ap. Paim Martins Zeladora 12/05/2022  a 12/05/2023 

Maria Helena Buhala Ferreira Zeladora 07/06/2021  a 07/06/2022 

Cristina Gonçalves Perroni de 

Jesus  

Operário Braçal 04/07/2023 a 04/07/2024 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente:                                   

NOME CARGO PERÍODO 

Ana P. A. Sedrez Bannwart Aux . de Serv. Gerais  03/06/2023 a 03/06/2024  

Dayane Alves Albuquerque 

Correia 

Aux . de Serv. Gerais   16/03/2023 a 16/03/2024 

Izabel Barnabe dos Santos Silva Zeladora 16/07/2021 a 16/07/2022 

Janaina Aparecida Pereira Zeladora 05/03/2022 a 05/03/2023 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

7 
 

Maria Ivonete dos Santos Zeladora 10/03/2023 a 10/03/2024 

Terezinha C. dos S. Trindade Zeladora 06/03/2023 a 06/03/2024 

 

Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: 

NOME CARGO PERÍODO 

Dercite de Lima Raimundo Zeladora 20/08/2022 a 20/08/2023 

Lourdes M. da Silva Cassemiro Zeladora   12/05/2021 a 12/05/2022 

Marli Gonçalves Aux . de Serv. Gerais  10/05/2023 a 10/05/2024 

Roseli da Silva Zeladora   06/03/2023 a 06/03/2024 

 

       Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – PSS - Escola Municipal Nilza de Oliveira Pipino: 

Adriano Marcelo Francisco 01/08/2022 a 01/08/2023 

Eunice Ledegario da Silva 03/05/2023 a 03/05/2024 

Iara Talita dos Santos  04/10/2022 a 04/10/2023 
 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – PSS - Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de 

Gente: 

Juliana Abreu de Souza 05/10/2022 a 05/10/2023 

Tania Abreu de Souza 01/08/2022 a 01/08/2023 
 

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais – PSS – Centro Municipal de Educação Infantil  

Arco - Íris: 

Edineia Lugli Oinaski 21/08/2023 a 21/08/2024 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

  Paço Municipal, aos 19 de Dezembro de 2023. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

8 
 

PORTARIA   Nº 377/2023 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando 

de interesse da administração: 

                                                R E S O L V E: 

                                      CONCEDER aos funcionários abaixo relacionados, lotados no Departamento de Educação e Cultura, ocupantes de Cargo 

Efetivo de Professor, férias regulamentares, a serem usufruídas do dia 02/01/2024 ao dia 31/01/2024, em seus respectivos períodos. 

 

NOME     PERÍODO 

Ana Claudia Fernandes 05/04/2023 a 05/04/2024 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira 03/06/2023 a 03/06/2024 

Ana Lucia Dias Bassi 03/05/2023 a 03/05/2024 

Andrea Leite                                                               29/08/2023 a 29/08/2024 

Cleia Regina Denarde 21/06/2023 a 21/06/2024 

Elis R. de A . de Almeida 01/03/2023 a 01/03/2024 

Evanilde da Silva Gargantini 26/02/2023 a 26/02/2024 

Fabiana Formighieri 05/12/2022 a 05/12/2023 

Francilaine Cavalini de Oliveira 05/04/2023 a 05/04/2024 

Gilberto Francisco de Carli 02/03/2023 a 02/03/2024 

Gislaine R.R de Oliveira 03/06/2022 a 03/06/2023 

Jucelia R. Mauloni Cavalheiro 03/06/2023 a 03/06/2024 

Juliana Cristina da Silva  19/06/2023 a 19/06/2024 

Laurene Cassula 03/06/2023 a 03/06/2024 

Lucileide Fracarolli Viana 03/06/2023 a 03/06/2024 

Lucimar Francisco de Souza Sonsin 24/06/2023 a 24/06/2024 

Madalena Nieri 05/04/2023 a 05/04/2024 

Marcia Concolato Ricatto 01/03/2023 a 01/03/2024 

Marcia Regina da Silva 10/07/2023 a 10/07/2024 

Margarete A. F. Kopcheski 22/02/2023 a 22/02/2024 

Marilda de Fátima Nasário 01/03/2023 a 01/03/2024 

Marilice Luzia Rodrigues 02/05/2023 a 02/05/2024 

Marli Soares de Souza 16/02/2023 a 16/02/2024 

Mercia Nitsche M. Ricoldi 11/07/2023 a 11/07/2024 

Monica Marques Mendonça Costa 23/02/2023 a 23/02/2024 

Rosimeiri Aparecida dos Santos Vilas Boas 03/06/2023 a 03/06/2024 

Rozimeire Delanhesi Martins 23/08/2023 a 23/08/2024 

Sabrina T. V. Santos Senkowski 25/05/2023 a 25/05/2024 

Silvana Amaro da Silva 25/05/2023 a 25/05/2024 

Simone Paião de Oliveira 24/06/2023 a 24/06/2024 

Sirlene Costa Ceccatto 20/04/2023 a 20/04/2024 

Valdete Vieira de Paula 26/02/2023 a 26/02/2024 
Cargo: Professor - PSS 

Adriana Cristina da Silva Coelho 03/05/2023 a 03/05/2024 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/12/2023 
Edição nº 210 Ano XII 

  

 

9 
 

Francesca Leticia dos Santos da Silva 19/09/2023 a 19/09/2024 

Patricia Cristina Monarini de Oliveira 03/04/2023 a 03/04/2024 

Poliani de Lima Pinheiro 08/05/2023 a 08/05/2024 
 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário.  

                                                

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE 

 

Paço Municipal, aos 19 de Dezembro de 2023. 

 

 

    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
C

84
-8

50
A

-A
20

5-
D

78
C

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

C
84

-8
50

A
-A

20
5-

D
78

C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C84-850A-A205-D78C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 19/12/2023 16:48:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9C84-850A-A205-D78C

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/9C84-850A-A205-D78C

